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Rapporten er samtidig et første skridt i udviklingen

af fondens samlede tilgang til impact-måling, og

afrapporterer på de indikatorer, som det nuværende

datagrundlag på tværs af fondens programmer

tillader. Innovationsfonden har en klar ambition om

at styrke dataindsamlingen, så kommende rapporter

kan omfatte flere indikatorer og give yderligere og

dybere indsigter i, hvordan fondens investeringer

skaber værdi over tid. Samtidig er det ambitionen at

supplere en årlig standardrapport med et mindre

antal deep dive-analyser af udvalgte

problemstillinger, samt på sigt at give offentlig

adgang til data til innovations-økosystemet, der

således selv kan dykke ned i egne analyser og

problemstillinger.

Innovationsfonden investerer i projekter,

partnerskaber og idéer, som markedskræfterne ikke

kan løfte alene, fordi resultaterne ofte er

langsigtede, komplekse og vanskelige at måle. Det

gør impact-måling til en krævende disciplin – men

understreger samtidigt nødvendigheden af

systematisk måling og dokumentation. Ikke som et

endemål i sig selv, men som et redskab til læring,

ansvarlighed og løbende udvikling. 

Med denne rapport ønsker Innovationsfonden åbent

og nøgternt at bidrage til forståelsen af, hvordan

offentlige investeringer i innovation skaber værdi for

Danmark.

God læselyst.

Cecilie Brøkner,
Direktør, Innovationsfonden

Denne rapport markerer Innovationsfondens første

samlede og systematiske dokumentation og analyse

af effekterne af fondens investeringer.

Impact-måling er en grundlæggende ambition i

fondens arbejde med at investere i

samfundsløsninger – og i vinteren 2024 tog vi et

vigtigt skridt imod dette med lanceringen af fondens

impact-framework. Frameworket er et teoretisk

rammeværktøj udviklet til at kunne dokumentere den

samfundsmæssige værdi af fondens investeringer.

Med dette teoretiske afsæt bringes fondens data nu

frem i en ny og vigtig kontekst for at synliggøre

fondens bidrag til samfundet.

Rapporten præsenterer resultater på udvalgte

indikatorer for hvert af fondens programmer og

bidrager til et mere nuanceret billede af, hvordan

fondens virkemidler fungerer i praksis, og hvor de

skaber samfundsmæssig værdi. De samlede

konklusioner peger på, at fondens programmer

leverer på deres respektive formål og dermed

bidrager til udviklingen af nye løsninger på

samfundets udfordringer samt til vækst og

beskæftigelse, som netop er dét, fonden er sat i

verden for.

Et første skridt mod dokumentation af impact
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       Intern læring: Impact kan blive genstand for læring, når den ønskede impact synliggøres

gennem en tydelig ramme og følges med løbende, systematisk dataindsamling. Når medarbejdere

og ledelse kan følge med i outputs fra fondens aktiviteter og outcomes for bevillingsmodtagerne,

kan de lære om resultaterne af den eksisterende praksis og udvikle nye tiltag.

I december 2024 udgav Innovationsfonden (IFD) sit impact framework - et rammeværktøj, der skal

gøre det muligt systematisk at dokumentere den værdi, fondens investeringer skaber, ved at

identificere resultater og succeser af de støttede projekter.

Denne rapport markerer det første skridt i at omsætte frameworkets forandringsteoretiske ramme

til praksis. Rapporten præsenterer analyser på udvalgte, tilgængelige outcome-indikatorer på

tværs af alle fondens programmer (illustration af forandringsteorien i Bilag 1, med markering af

rapportens analysefokus). 

Samtidig er det første gang, at en lang række af fondens hidtil adskilte datakilder [1] samles og

beriges med eksterne data, hvilket tilsammen skaber grundlag for helt nye indsigter i

Innovationsfondens værdiskabelse og samfundsmæssige effekt. Rapportens analyser baserer sig

på datatræk fra april og maj 2025. 

Impact-rapport 2025

[1] Fondens administrative system e-grant, projekt-slutevalueringer, surveydata og operatørdata.

Synliggørelse af den samfundsmæssige impact af IFD’s investeringer er en central del af fondens

overordnede strategi.

Der er to hovedformål med at øge synligheden: 

      Ekstern dokumentation: Det er Innovationsfondens fornemmeste opgave at skabe mest mulig

impact af de offentlige midler, som fonden forvalter. Derfor er det afgørende at kunne

dokumentere de resultater, som fondens investeringer fører til.
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https://innovationsfonden.dk/sites/default/files/2025-01/DK_Innovationsfondens_impact_framework_1.pdf
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Rapporten består af programspecifikke afsnit. Hvert afsnit starter med udvalgte baggrundsdata

om programmet bestående af nøgletal fra 2024 år og gennemsnitlige projektscorer fra samme

periode.

Projektscores gives på en skala fra 1-6:

På tværs af fondens programmer vurderes alle ansøgninger ud fra tre ligevægtige

vurderingskriterier; Ideens kvalitet, Impact og Kvalitet i eksekvering. For hvert program er de tre

kriterier opdelt i underkriterier [2], som er tilpasset programmernes specifikke formål og

målgruppe. Bedømmelsen af ansøgningerne resulterer i en gennemsnitlig projektscore på hvert af

de tre overordnede kriterier. 

[2] Underkriterier kan for hvert program findes i programmernes gældende retningslinjer. 

Bemærk, at de præsenterede gennemsnitlige projektscorer repræsenterer de bedst tilgængelige

oplysninger om den vurderede kvalitet af ansøgninger, som ikke er blevet administrativt afvist

eller trukket tilbage.  Selvom projekter vurderes efter samme skala på tværs af programmer, kan

der forekomme forskelle i vejledningerne til pointgivning i de enkelte programmer. Derfor bør man

udvise forsigtighed, hvis man sammenligner scorer direkte mellem programmer.
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Ansøgninger Bevillinger Bevilget beløb Totalt ansøgt beløb Succesrate (beløb)

116 45 66,5 MDKK 168,2 MDKK 39,6 pct.

Idéens kvalitet Impact Kvalitet i eksekvering Gennemsnitsscore

3,85 3,68 3,37 3,64

Innoexplorer

1.0

Tabel 1.1: Innoexplorer 2024 – Nøgletal

Tabel 1.2: Innoexplorer 2024 – Gennemsnitlige scorer på vurderingskriterier

Innoexplorer-programmet skal lykkes med at bringe forskningsidéer videre mod anvendelse og

kommercialisering, og dermed fremme etableringen af nye innovative danske virksomheder.

Derfor er videreførelse af forskningsidéen en central indikator for, om Innoexplorer-programmet

lykkes med sit formål. 

Tilsammen indikerer resultaterne nedenfor, at Innoexplorer-programmet har succes med at

afdække potentialet i tidlige entreprenante idéer og bringe dem tættere på markedet eller

tiltrække yderligere offentlig og privat finansiering – som er ét af programmets primære mål. De

anvendte indikatorer belyser på nuværende tidspunkt ikke virksomhedernes overlevelsesevne på

markedet, hvilket med fordel kan inddrages som fokuspunkt i fremtidige analyser.
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Figur 1.1: Finansiering af forskningsidéen efter afsluttet Innoexplorer-bevilling

Kilde: Innoexplorer slutevaluering. Projekter bevilget i 2021-2023, i alt 113 projekter. Multiple choice. 
*Note: Svarkategorien “Anden” er først blevet tilføjet til slutevalueringen pr. februar 2023.

Samme mønster kan ses i figur 1.2 nedenfor, som viser resultater fra Innoexplorer impact-survey,

gennemført af Innovationsfonden i maj 2023 blandt afsluttede Innoexplorer-projekter.

Her angiver 21 ud af 47 (45 pct.) af de tidligere bevillingshavere, at forskningsidéen har ledt til

etableringen af en virksomhed, mens hhv. 74 pct., 38 pct. og 6 pct. angiver, at forskningsidéen har

ledt til patenter, licenser og andre IPR-rettigheder. 

Disse resultater peger ligeledes på, at Innoexplorer-bevillingen bidrager til den fortsatte udvikling

og kommercialisering af forskningsidéerne. 
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Innoexplorer

Finansiering af forskningsidéen efter afsluttet bevilling (figur 1.1) er en klar indikation på, at

Innoexplorer-projekterne lykkes med at rejse yderligere finansiering til at sikre deres

videreførelse efter endt Innoexplorer-bevilling. Dette er særligt i form af anden soft funding, men

en stor andel formår også at videreføre idéen med en ny bevilling fra Innovationsfonden. 

Kun ca. 4 pct. af projekterne angiver ikke anden finansiering efter afsluttet Innoexplorer-bevilling.



Figur 1.2: Antal af virksomheder, patenter, licenser og andre IPR-rettigheder blandt
respondenter

Note: Spørgeskemaundersøgelse udført af Innovationsfonden i maj 2023 blandt afsluttede
Innoexplorer projekter. n = 47 (svarprocent 57 pct.). 

Dertil, både i programmets slutevaluering og Innoexplorer impact-surveyen, angiver henholdsvis

97 pct. af de tidligere bevillingshavere, som har gennemført slutevalueringen, og 98 pct. af

respondenterne, som har gennemført impact-surveyet, at de har intention om at videreføre

forskningsidéen efter afsluttet Innoexplorer-bevilling [3].

[3] Den store grad af homogenitet i intentionen om at videreføre forskningsideen kan skyldes, 
at datakilden er en relativt forpligtelsesfri afkrydsningsrubrik i projektets slutevaluering.
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Innofounder

2.0

Ansøgninger Bevillinger Bevilget beløb Totalt ansøgt beløb Succesrate (beløb)

814 136 95,1 MDKK 529,5 MDKK 18 pct.

Idéens kvalitet Impact Kvalitet i eksekvering Gennemsnitsscore

3,40 3,24 3,25 3,30

Tabel 2.1: Innofounder 2024 - Nøgletal

Tabel 2.2: Innofounder 2024 - Gennemsnitlige scorer på vurderingskriterier

Innofounder-programmet skal lykkes med at skabe nye innovative virksomheder ved at tilbyde

finansiering og inkubatorstøtte i de tidlige og risikofyldte faser samt ved at accelerere udviklingen

af innovative idéer til et stadie, hvor virksomhederne bliver økonomisk bæredygtige – enten

gennem omsætning eller ved at tiltrække yderligere offentlig eller privat finansiering. Ligesom for

Innoexplorer-programmet, er videreførelse af idéen en vigtig indikator i programmets indledende

fase, men derudover også etableringen af nye innovative virksomheder.

Resultaterne peger på, at programmet lykkes med sit mål om at mitigere nogle af de risici, der er

forbundet med at drive virksomhed i en tidlig fase. Resultaterne viser også, at Innofounder-

programmet ikke er den første finansieringskilde for mange bevillingshavere. Herudover formår

mange af virksomhederne at tiltrække betydelige yderligere investeringer fra markedet efter endt

Innofounder-bevilling, hvilket tydeligt understreger, at programmet ikke eksisterer i et vakuum, og

kan potentielt indikere, at virksomhederne modnes gennem programmet til at søge anden type

kapital.
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I slutevalueringerne blandt afsluttede Innofounder-projekter fra 2022-2023, oplyste 98 pct. af de

tidligere bevillingshavere, at deres idé fortsatte med at være aktiv i en virksomhed efter

bevillingsperiodens ophør (hvoraf 3 af disse 264 idéer/virksomheder efterfølgende er blevet

opkøbt). 

En central indikator for videreførelse i de tidlige faser er virksomhedens evne til at tiltrække

finansiering for at sikre virksomhedens overlevelse. I deres slutevalueringer (bevillinger fra årene

2022-2023) oplyste 52 pct. af virksomhederne at have modtaget privat og/eller offentlig

finansiering forud for deres Innofounder bevilling. 

Ved bevillingens afslutning havde 58 pct. rejst nye midler fra private og/eller offentlige kilder.

Derudover rapporterede 13 pct., at de havde opnået international privat og/eller offentlig

finansiering efter Innofounder (se figur 2.1). 
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Det er vigtigt at bemærke, at figur 2.1 ikke oplyser noget om bevillingernes størrelse før/efter

Innofounder. Men det er interessant at bemærke, at Innofounder ikke er den første kilde til

finansiering for mere end halvdelen af bevillingshaverne fra denne periode. 

Som en del af Innofounder-programmet går bevillingshavere igennem en inkubator, som

indsamler økonomiske nøgletal efter måned 11 i det 12 måneders lange inkubator-forløb. 

Data er rapporteret pr. batch, som har deltaget i inkubatoren.

Figur 2.1: Privat og/eller offentlig finansiering før og efter Innofounder bevilling

Kilde: Innofounder slutevaluering. Projekter bevilget i 2022-2023, 264 projekter i alt.  
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Tabel 2.3 Innofounder økonomiske nøgletal 2021-2022

Lidt mindre end halvdelen af virksomhederne (42-46 pct.) har registreret en omsætning på

afslutningstidspunktet for inkubator-forløbet og Innofounder-bevillingen. Med få undtagelser,

genererer virksomhederne ikke mærkbar omsætning ved inkubator-forløbets afslutning. 

Til gengæld formår de at tiltrække yderligere finansiering i form af både privat kapital og soft

funding. 

Den totale private kapital og softfunding rejst blandt foundere i batch 2 og 3 er 2,5 gange højere

end kapitalen investeret af IFD (IFD investerede samlet 89,7 MDKK i bevillingerne til batch 2 og 3 i

2022). 

Kilde: Operatørdata fra Innofounder inkubator-forløb fra projekter bevilget i 2021-2022.
Note: *Måned 11 af det 12 måneders lange Innofounder inkubator-forløb. **’Total soft funding’ indeholder
både offentlig og privat kapital. ***Omsætningsnøgletal for batch 2 er i væsentlig grad påvirket af én
virksomhed med markant højere omsætning end gennemsnittet.
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Et andet vigtigt mål for Innofounder-programmet er overlevelsesraten for de virksomheder, som

modtager en IFD-bevilling. 

I denne rapport sammenlignes bevillingshaver-virksomheder til tre sammenligningsgrupper; 1)

virksomheder, som har modtaget et afslag på deres Innofounder ansøgning, og som ikke haft

yderligere aktivitet hos fonden, 2) virksomheder, som har modtaget afslag på deres Innofounder

ansøgning, og som på et andet tidspunkt har indsendt ansøgning(er) til IFD, men uden at have fået

tilsagn, og 3) virksomheder, som har modtaget afslag på deres Innofounder ansøgning, men som

på et andet tidspunkt har modtaget mindst én anden IFD-bevilling.

Hermed udnyttes al den viden, vi internt besidder om de virksomheder, der ansøger om støtte fra

IFD. Det er et nødvendigt supplement til den mere simple tilgang med en snæver sammenligning

mellem bevillingsmodtagere og afslag, idet mange ansøgere indsender flere ansøgninger, inden

de modtager en bevilling (omkring 20 pct. på Innofounder), mens mellem 15 og 25 pct. af de

Innofounder-ansøgere, som modtog afslag i perioden 2019-2021, har modtaget en IFD-bevilling på

et andet tidspunkt. 
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Kilde: Fondens administrative system e-grant beriget med CVR-data. Projekter bevilget i 2019-2021.
 n(2019)=410, n(2020)=469, n(2021)=247. 

Figur 2.2: Innofounder 2019-2021 – virksomhedsoverlevelsesrater  

Som det kan ses nedenfor i figur 2.2, er overlevelsesraten blandt virksomheder, som modtager en

Innofounder-bevilling, konsekvent højere end blandt virksomheder, som ikke har modtaget

bevilling, hvilket peger på, at programmet lykkes med sit formål. Dette gælder for ansøgninger,

der blev evalueret for 4, 5 og 6 år siden, og som derfor har haft flere år efter, at IFD-bevillingen er

blevet afsluttet. Det er dog værd at bemærke, at mellem 20 og 30 pct. af bevillingshaverne på et

tidspunkt lukker deres virksomhed; og selvom nogle forsætter deres idé i en anden virksomhed, er

dette også en indikator på den nødvendige risiko, som IFD tager, når der investeres i nystartede

virksomheder. 

Der kan ligeledes observeres højere overlevelsesrater blandt gruppen, som modtog afslag på

deres Innofounder-ansøgning i perioden, men som har modtaget en IFD-bevilling på et andet

tidspunkt. 
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Som det fremgår af figur 2.3 nedenfor, oplyste 59 pct. af founderne desuden, at der allerede på

tidspunktet for bevillingens afslutning var ansøgt om IPR-beskyttelse af idéen. 

Det er vigtigt at bemærke, at IPR ikke er et centralt succeskriterie for Innofounder-programmet,

som det eksempelvis kan være for andre IFD-programmer såsom Innoexplorer. Ikke desto mindre

kan det fungere som en indikator for videreførelse og yderligere etablering af disse virksomheder

og entreprenante idéer.

Figur 2.3: Andel af IPR-ansøgninger blandt Innofounder-projekter fra 2022–2023

Kilde: Innofounder slutevaluering. Projekter bevilget i 2022-2023, 264 projekter i alt. 
Note: ‘IPR beskyttelse’ inkluderer patenter, brugsmodeller, ophavsret, varemærke, design beskyttelse, andre IPR.
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Innobooster

3.0

Ansøgninger Bevillinger Bevilget beløb Totalt ansøgt beløb Succesrate (beløb)

770 256 261,5 MDKK 774,2 MDKK 33,8 pct.

Idéens kvalitet Impact Kvalitet i eksekvering Gennemsnitsscore

3,55 3,40 3,31 3,42

Tabel 3.1: Innobooster 2024 - Nøgletal

Tabel 3.2: Innobooster 2024 - Gennemsnitlige scorer på vurderingskriterier

Innobooster-programmet har til formål at styrke og opskalere innovation i eksisterende

virksomheder ved at fremme investeringer i forskning og udvikling i den private sektor.

Målgruppen er små og mellemstore virksomheder (SMV’er), og støtten fra Innobooster-

programmet reducerer den risiko, de påtager sig, når de igangsætter deres projekter.

Overordnet set performer Innobooster-bevillingshavere bedre på overlevelsesrater og

gennemsnitlig udvikling i årsværk, sammenlignet med virksomheder, som modtager afslag.

Selvom der kun er tale om to indikatorer, og der ikke kan drages nogen konklusioner om kausalitet,

tyder resultaterne på, at Innobooster har en vedvarende effekt, og at bevillingsmodtagerne følger

en opadgående udviklingsbane med støtte fra programmet. Resultatet stemmer desuden overens

med og kan underbygges af resultaterne fra programmets slutevaluering, som præsenteret

indledningsvist i afsnittet. 

I lyset af programmets overordnede formål, er det relevant at evaluere både graden og karakteren

af den innovation, som fondens bevilling har været med til at skabe. Tæt på alle tidligere

Innobooster-bevillingshavere (fra perioden 2021-2023) rapporterer i deres slutevaluering, at

Innobooster-bevillingen har ledt til produktinnovation. Derudover angiver omkring 70 pct. at

bevillingen har ledt til markedsudvikling, lige over 50 pct. at den har ledt til proces innovation og

mellem 33 og 45 pct. rapporterer at bevillingen har ledt til organisatorisk innovation. 

Der kan kun observeres relativt små forskelle på tværs af år. Dertil har mere end 90 pct. af de

tidligere bevillingshavere angivet, at de har fået idéer til nye innovative tiltag, hvilket viser, at den

finansiering, der ydes gennem programmet, har potentiale til at igangsætte nye

udviklingsaktiviteter ud over den oprindelige bevilling.
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Det er vigtigt, at nogle af de direkte effekter af Innobooster-bevillingen fortsætter i

virksomhederne efter bevillingsperiodens ophør og potentielt bidrager til vækst. Én måde at

vurdere dette på er ved at spørge bevillingsmodtagerne direkte i den afsluttende

projektevaluering. 

I årene 2021 til 2023 har mellem 41 og 44 pct. af virksomhederne rapporteret at Innobooster-

bevillingen har ledt til ansættelser udover dem, som er direkte finansieret af IFD-bevillingen [4].

Af disse er ca. 1/3 del midlertidige ansættelser og 2/3 faste ansættelser.  

Figur 3.1: Innobooster 2021-2023 typer af innovation

Kilde: Innobooster slutevaluering. Projekter bevilget i 2021-2023. 

Figur 3.2: Innobooster 2021-2023 – ansættelser i virksomheden 

Kilde: Innobooster slutevaluering. Projekter bevilget i 2021-2023. 

[4] Bevillingshaverne spørges til, hvorvidt innovationsprocessen har ledt til flere enten midlertidige eller
permanente ansættelser i tillæg til den/de ansættelser, som er direkte finansieret af Innobooster-bevillingen. 
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Som vist i tabel 3.3 resulterer omkring 1/3 af Innobooster-projekterne direkte i én eller flere faste

ansættelser, mens der i tabel 3.4 er opgjort antallet af ansatte højtuddannede ud over dem, der

direkte relaterer sig til bevillingen. Hvert Innobooster-projekt bidrager indirekte til omkring 0,75

ansatte højtuddannede pr. bevilling [5]. Der indgår ingen direkte sammenligningsgruppe i denne

analyse, da datagrundlaget stammer fra selvrapportering i den afsluttende evalueringsrapport.

Fundet af en samlet stigning i antal medarbejdere blandt bevillingsmodtagerne efter

bevillingsperioden understøttes af den CVR-baserede analyse længere nede.

[5] Det er værd at bemærke, at Innobooster-bevillinger kan variere betydeligt i størrelse.

Tabel 3.3: Ansættelser i direkte relation til projektet

Tabel 3.4: Yderligere ansættelser

Kilde: Innobooster slutevaluering (selvrapportering). Projekter bevilget i 2021-2023.

Kilde: Innobooster slutevaluering (selvrapportering). Projekter bevilget i 2021-2023.

De tal, der rapporteres i den afsluttende projektevaluering, indsendes i forbindelse med

afslutningen af bevillingen og er derfor ikke altid et pålideligt udtryk for virksomhedernes

udvikling på længere sigt. For at supplere de selvrapporterede data fra bevillingsmodtagerne, er

der derfor foretaget en supplerende analyse af CVR-registerdata.
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Med fokus på Innobooster-programmet i 2021, er der foretaget en analyse af

ansøgervirksomhedernes forløb gennem programmet samt deres efterfølgende aktiviteter

(’destination’). Resultaterne er illustreret i Sankey-diagrammet i figur 3.3. Et Sankey-diagram er

en visuel fremstilling af et eller flere forløb, hvilket gør det særligt velegnet i denne sammenhæng,

hvor tabeller ville blive for omfangsrige.

Analysen har til formål at vise kompleksiteten i Innobooster-programmet og i IFD’s økosystem

som helhed, og dermed nødvendigheden af at gå skridtet længere end blot at sammenligne afslag

og tilsagn hvor dette er muligt, da virkeligheden i mange tilfælde er mere kompleks.

Kilde: Fondens administrative system e-grant.

Knap halvdelen (45 pct.) af ansøgerne har ingen tidligere aktivitet i IFD, når de ansøger om en

Innobooster. Den næstmest hyppige gruppe består af ansøgervirksomheder, der tidligere har

modtaget en anden IFD-bevilling (28 pct.), mens den tredje hyppigst forekommende gruppe er

ansøgere, der tidligere har søgt, men ikke modtaget en IFD-bevilling (27 pct.). 21 pct. af

ansøgerne har haft en Innobooster-bevilling som deres seneste IFD-bevilling, og repræsenterer

hovedparten af de ansøgere, der tidligere har modtaget en IFD-bevilling. 

De fleste ansøgere (64 pct.) genansøger ikke efter Innobooster 2021 ansøgningsrunden. 19 pct.

modtager en senere IFD-bevilling og 18 pct. genansøger igennem et IFD-program, men modtager

ikke senere bevillinger fra IFD. Ligesom med Innofounder illustrerer dette, at simple

sammenligninger mellem afslag og bevillinger i visse sammenhænge er uhensigtsmæssige. 

Figur 3.3: Innobooster 2021: Forløb og destination
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Betragtes først analysens inputside, indeholder tabel 3.5 succesraterne for de forskellige

baggrunde/oprindelser for Innobooster-2021 ansøgerne. Ansøgere med tidligere bevilling har

dobbelt så stor sandsynlighed for at lykkes med en ansøgning, og dermed modtage en bevilling,

som ansøgere uden tidligere ansøgninger registreret. Tidligere ansøgere, dog uden bevilling, har

ligeledes højere succesrate end nytilkomne ansøgere. 

Tabel 3.5: Baggrund/oprindelse for Innobooster-ansøgere i 2021

Kilde: Fondens administrative system e-grant.

Tabel 3.6 nedenfor opsummerer data om destinationen for Innobooster 2021-ansøgerne, opdelt i

bevillinger og afslag. Generelt set kan der observeres højere overlevelsesrate og større udvikling i

årsværk blandt 2021-bevillingshaverne, sammenlignet med afslagene. Forskellene i udviklingen

af årsværk mellem bevillinger og afslag opdelt på destination, ses tydeligst blandt virksomheder

uden senere IFD-aktivitet, hvor den gennemsnitlige vækst i årsværk er mere end tre gange højere

blandt bevillingshavere. 

Blandt virksomheder med senere IFD-aktivitet, men ingen senere bevilling, er der ingen mærkbar

forskel i udviklingen i årsværk mellem Innobooster 2021-bevillingshavere og afslag. Dog kan der

observeres større overlevelsesrate blandt bevillingshaverne. Blandt virksomheder med senere

IFD-bevillinger er væksten i den gennemsnitlige udvikling i årsværk blandt Innobooster 2021-

bevillingshavere omkring 25 pct. højere, sammenlignet med 2021-afslagene. 

Tabel 3.6: Udvikling i årsværk og overlevelsesrater

Note: Overlevelsesraten og udviklingen i årsværk måles fra tidspunktet for ansøgningen til Innobooster 2021 og frem
til de nyeste tilgængelige CVR-data for hver virksomhed (2025-data).
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Ansøgninger Bevillinger Bevilget beløb Totalt ansøgt beløb
Succesrate

(beløb)
Gennemsnitsscore

309 140 149,6 MDKK 329,9 MDKK 45,4 pct. 4,23

Erhvervsforsker-programmet har primært til formål at styrke samarbejdet mellem universiteter og

private virksomheder, udvikle talentmassen og øge andelen af højtuddannede medarbejdere i

virksomheder. Som følge heraf spiller indikatoren for talentudvikling, som defineret i impact

frameworket, en væsentlig rolle i evalueringen af resultaterne af Erhvervsforsker. 

Resultaterne indikerer at Erhvervsforsker-programmet lykkes med at udvikle talentmassen ved at

støtte industrielle ph.d.er og postdocs, samtidig med at programmet styrker forbindelsen mellem

universiteter og den private sektor.

4.0

Erhvervsforsker

Tabel 4.1: Erhvervsforsker 2024 - Nøgletal og gennemsnitlig score på vurderingskriterier
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En måde at operationalisere talentudvikling er ved at kigge på andelen af projekter, hvor

bevillingshaver formår at færdiggøre deres Ph.d.-uddannelse. 

Figur 4.1 nedenfor viser færdiggørelsesgraden blandt erhvervs-ph.d.er på tværs af årene 2016-

2019. Data fra Danmarks Statistik på alle ph.d. og forskeruddannelser i Danmark i 2019 viser en

færdiggørelsesgrad på 89 pct., hvilket er nøjagtigt den samme gennemsnitlige

færdiggørelsesgrad blandt erhvervs-ph.d.-uddannelser støttet af IFD i perioden 2016-2019.

Da et erhvervs-ph.d.-forløb involverer en række yderligere projektpartnere, end forventes på et

konventionelt ph.d forløb, er det et positivt resultat for erhvervs-ph.d’en, at færdiggørelsesgraden er

den samme.

Figur 4.1: Erhvervs-ph.d. færdiggørelsesgrad (pct.) i perioden 2016-2019

Note: Færdiggørelsesgrad (pct.) defineret som andel af projekter med ph.d.-bevis indsendt. 
N(2016)=129, N(2017)=111, N(2018)=100, N(2019)=102. 
Benchmark: Danmarks Statistik, færdiggørelsesgrad på alle ph.d. og forskeruddannelser (2019): 89 pct.
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I et forsøg på at foretage en lignende analyse for Erhvervspostdoc-programmet, kan økonomisk

færdiggørelse anvendes som en proxy for, hvorvidt projektet er blevet gennemført som planlagt

ved ansøgningstidspunktet. Som det kan ses i tabel 4.2 nedenfor, er der en betydelig andel af

fondens postdoc projekter, som oplever en reduktion i bevillingen. Som en konsekvens af denne

tendens, bruges andelen af projekter med en reduktion i bevillingen på over 50 pct. som en

indikator for et ikke-realiseret / ikke succesfuldt projekt.

Med denne indikator er det gennemsnitligt 15 pct. af projekterne, som kan kategoriseres som ikke

succesfulde i perioden 2018-2021. Sammenlignet med en frafaldsprocent på 11 pct. blandt

Erhvervs-ph.d.’erne – og i lyset af, at Erhvervspostdoc-programmet ikke munder ud i et formelt

uddannelsesbevis eller en titel for kandidaten – fremstår en frafaldsprocent på 15 pct. acceptabel.

Tabel 4.2: Erhvervs postdoc projekter – økonomisk færdiggørelse

Kilde: Fondens administrative system e-grant. 
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Ansøgninger Bevillinger Bevilget beløb Totalt ansøgt beløb Succesrate (beløb)

344 37 724,9 MDKK 5.928 MDKK 12,2 pct.

Grand Solutions-programmet skal lykkes med at skabe løsninger på politisk prioriterede

samfundsudfordringer og opbygge langsigtet kapacitet inden for forskning og innovation.

Indikatorer på en sådan kapacitetsopbygning kan omfatte generering af ny viden, udvikling og

registrering af patenter samt udvikling af talent og kompetencer, som beskrevet i

Innovationsfondens impact-framework. 

Tabel 5.3 nedenfor vises de aggregerede resultater fra slutevalueringerne blandt Grand Solutions

projekter fra 2017 (2017 som det seneste år med alle projekter afsluttet). Data på publikationer er

blevet beriget med data fra CrossRef, for at opnå antal af citationer. I alt er der blandt de 32

afsluttede projekter foretaget 327 publikationer, som kunne verificeres i CrossRef, med et samlet

antal citationer på 6.836 på tidspunktet for analysen. Samtidigt er der opnået/ansøgt 16 patenter

og registreret 16 Ph.d.-projekter. Der er dog store variationer mellem projekterne, hvilket

uddybes i relation til tabel 5.5 nedenfor. 

Idéens kvalitet Impact Kvalitet i eksekvering Gennemsnitsscore

4,80 4,72 4,85 4,77

5.0

Grand Solutions 
Tabel 5.1: Grand Solutions 2024, fase 1 - Nøgletal

Tabel 5.2: Grand Solutions 2024, fase 2 - Gennemsnitlige scorer på vurderingskriterier

Tabel 5.3: Grand Solutions 2017: Resultater

Kilde: Slutevalueringer fra Grand Solutions 2017 projekter, beriget med data fra CrossRef. 32 af 46 slutevalueringer
indeholdt data i høj nok kvalitet til videre analyse.
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Tabel 5.4: Grand Solutions 2017: Resultater (fortsat)

Med et gennemsnitligt antal publikationer pr. projekt på 10,2, giver dette 213,6 citationer pr.

projekt i gennemsnit (se tabel 5.4 nedenfor). Dette udgør en indikator for rækkevidden af den

viden, der skabes i Grand Solutions-programmet, og indikerer, at der både sker formidling og bred

udbredelse.

Tabel 5.5 indeholder top tre mest citerede Grand Solutions 2017 projekter, som bidrager med 45

pct. af det samlede antal citationer i tabel 5.3. Til sammenligning findes der fra samme år

projekter med ned til tre publikationer og 14 citationer, hvilket understreger den store spredning i

disseminationen blandt projekterne. Hverken publikationer, Ph.d.-projekter eller patenter er målet

for alle Grand Solutions projekter – og der er som nævnt stor forskel i publikationspraksis inden

for forskellige forskningsområder. Alligevel er disse indikatorer anvendelige for genereringen af

viden og udbredelsen af denne viden fra programmet. 

Tabel 5.5: Top tre citerede Grand Solutions 2017 projekter

Kilder: Slutevalueringer fra Grand Solutions 2017 projekter, beriget med data fra CrossRef. Fondens administrative
system e-grant.
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6.0

Internationale Samarbejder
Innovationsfondens ’Internationale Samarbejder’ har til formål at støtte internationalt samarbejde

om forskning og innovation ved at finansiere danske parter i internationale projekter. Der

investeres i projekter på alle trin i forsknings- og innovationsværdikæden – fra strategisk

grundforskning til markedsorienteret udvikling og innovation. Ifølge lovgivningen skal IFD bidrage

til at øge dansk deltagelse i internationale fora, hvilket sker ved at muliggøre dansk engagement i

nordiske, europæiske, globale og bilaterale sammenhænge.

En nøgleindikator for at evaluere effekten af IFD’s internationale samarbejder er

medfinansieringsgraden, som er operationaliseret som den andel den danske investering udgør af

den samlede internationale investering. Tabel 6.1 nedenfor viser nøgletallene omkring IFD’s

investeringer under de internationale programmer. 

Tabel 6.1: Nøgletal fra Internationale Samarbejder

Note: Den internationale medfinansieringsgrad er udregnet som totalt budget for bevilgede projekter med danske
parter (alle parter) divideret med den totale IFD-finansiering eksklusiv EU/nordisk medfinansiering. 
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Den relativt høje gearing – 1.213 pct. i 2023 og 1.521 pct. i 2024 – indikerer, at der opnås et øget

potentielt afkast gennem samarbejderne. Det er dog vigtigt at bemærke, at der er markante

forskelle i medfinansieringsfaktoren på tværs af initiativer, hvilket reducerer faktorens

forklaringsværdi. For eksempel resulterede CHIPS JU call’et i 2024 i en medfinansieringsfaktor af

IFD-investeringen på hele 32.000 pct. 

En mere stabil indikator for effekterne af IFD’s internationale samarbejder, er den totale IFD

medfinansieringsfaktor/medfinansieringsgrad, dvs. det samlede niveau af medfinansiering

opnået til de danske partnere som en del af den bevilling, IFD har tildelt. Som det kan ses i tabel

6.1, er der i 2023 og 2024 opnået mellem 60 og 75 mio. kr. i yderligere finansiering, som ligger ud

over midlerne tildelt til IFD via Finansloven, og som er opnået som direkte effekt af IFD’s

bevillingsaktivitet og samarbejdet med de udenlandske parter. 

I mange af de internationale samarbejder bliver ansøgninger evalueret af eksterne paneler

bestående af internationale eksperter på de relevante områder, hvorfor IFD ikke ligger inde med

de samme data fra den generelle administrations- og bedømmelsesproces, som på de nationale

IFD-programmer. Dog har det alligevel været muligt for 13 ud af 23 calls at opgøre

minimumsscoren for bevillinger [6], som er opgjort i tabel 6.2 nedenfor. 

Tabel 6.2: Laveste gennemsnitlige scores på tværs af calls 2024

Note: På grund af variation i de anvendte skalaer på tværs af calls er de laveste rapporterede scorer, som ikke lå på en
1–6-skala, blevet omregnet for at sikre sammenlignelighed. 

[6] Eftersom de internationale programmer benytter en direkte rangordning af vurderingsscorer til at udvælge
bevillingsmodtagere, er det muligt at angive den score, der er nødvendig for at opnå en bevilling.
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Investeringer gennem Europa-Kommissionens medfinansierede virkemidler har historisk set

været – og er fortsat – de primære platforme for IFD’s internationale investeringer. Europa-

Kommissionen har tidligere offentliggjort effektvurderinger af internationale initiativer, som IFD

deltager i, hvilket kan give en indikation af effekten af det internationale samarbejde. 

Et eksempel herpå er Horizon 2020, som er afrapporteret i tabel 6.3 nedenfor. Omsætningen

voksede i gennemsnit med 4,2 pct., og den direkte beskæftigelse blandt bevillingsmodtagere

steg med 5,2 pct. Der blev i alt indsendt 3.012 patentansøgninger, og dette tal forventes at stige.

Disse indikatorer indgår alle i IFD’s impact-framework. 

Tabel 6.3: Alle projekter Horizon 2020

Kilder: Ex-post evaluation of Horizon 2020, the EU Framework Programme for Research and Innovation. Referencer i
fodnote.
Note: Omsætningsvækst og vækst i direkte beskæftigelse er beregnet som den gennemsnitlige ændring, der er
rapporteret af alle deltagende SMV’er, fra projektets start til den senest tilgængelige værdi pr. 24. april 2023. [7] 
Data om patentansøgninger afspejler antallet registreret pr. 1. januar 2023. [8] 

[7] Growth (turnover) and job creation in participating SMEs. Commission monitoring systems (CORDA), data on 24 April 2023. Commission staff
working document evaluation: Brussels, 29.1.2024 (p. 38).
[8] Ex-post evaluation of Horizon 2020, the EU Framework Programme for Research and Innovation. 4.1.3. Effectiveness: Economic impacts – To
what extent has Horizon 2020 boosted Europe’s leadership in enabling and industrial technologies and competitiveness? (p. 48)  
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Endeligt er et andet vigtigt aspekt af de internationale samarbejder, hvilke lande der deltager i

projekterne sammen med de danske parter. Figur 6.1 viser antallet af udenlandske parter i

projekter med dansk deltagelse, finansieret af IFD. Ikke overraskende er de mest repræsenterede

parter også Danmarks største handelspartnere – Tyskland og de nordiske lande. Indien indtager

også en fremtrædende position, hvilket i høj grad skyldes de bilaterale samarbejder. 

Figur 6.1: Top ti hyppigst forekommende internationale samarbejdslande (2023-2024)

Kilde: Interne opgørelser baseret på løbende registrering.
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Forandringsteori for IFD investeringer
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